



Únor 2025

## Co nás čeká...

Píši tento úvodník den po inauguraci 47. prezidenta USA. Den po vystoupení Donalda Trampa v Bílém domě, na kterém nenechal nikoho na pochybách o tom, jak hodlá komunikovat s okolním světem. Agresivita a bojovnost překvapila i v řadách republikánů. Z našich politiků ji ocenili Andrej Babiš a Tomio Okamura. Zejména u Andreje Babiše, který se chce moci mermo pasovat do role českého Trampa, je to pochopitelné. Zda se mu to podaří, uvidíme za osm měsíců. Těch osm měsíců pak můžeme využít třeba k tomu, abychom sledovali, co provede nový americký prezident s děním nejen ve světě, ale i ve vlastní zemi. Možná z toho

budeme moci odhadnout, co nás v budoucnu potká, pokud nositel české červené kšiltovky ovládne „Strakovku“.

Třeba ale Trumpovi křivdím. Možná místo anexe Panamského průplavu či Grónska bouchne do stolu tak silně, že Vladimír Vladimírovič jako spráskaný pes stáhne ohon a vojáky z okupované Ukrajiny. Bojím se ale, že až budete číst tento Zpravodaj, bude se třetím rokem Ukrajina bránit ruským okupantům. USA jí zmrazí pomoc, EU bude váhavě přešlapovat a my v ČR budeme řešit cenu másla.

*Ing. Karel Matějka, starosta*

## Informace ÚM

- **Zasedání Zastupitelstva** městyse Strunkovic n. Bl. se uskuteční ve středu 5. února 2025 od 18:30 hodin v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí (budova Obecního hostince).
- **Poplatek za svoz domovního odpadu** (popelnice) činí pro trvale přihlášeného obyvatele 850,- Kč za rok. Poplatek za svoz domovního odpadu u rekreačních objektů je 850,- Kč. Splatnost poplatku je do 30.4.2025. Občané městyse zapojení v roce 2024 do systému třídění získají aktuální informaci o výši svého poplatku (po odečtení slevy za třídění) na Úřadu městyse na tel.: 388 327 109.
- Na Úřadu městyse se můžete **zaregistrovat do systému třídění** (nutné provést osobně), na základě kterého můžete získat slevu na platbu za odvoz domovního odpadu (popelnice). Zde obdržíte samolepicí štítky s čárovým kódem a další podrobné instrukce. Více na [www stránkách městyse](http://www.strankach.mestysse.cz).
- **Poplatek za psa** se pro rok 2025 nemění a je splatný do 15.2.2025.
- **Příspěvky do březnového čísla Zpravodaje** můžete odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to nejdéle do pondělí 17. února 2025.



Foto: B. Podlešáková

## Kulturní a sportovní akce

- T.J. Sokol Strunkovice nad Blanicí srdečně zve na **Dětský maškarní bál**, který se uskuteční v sobotu 1. února 2025 od 13:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí. Návštěvníky čeká dětská diskotéka, soutěže, kreativní dílna, tombola a občerstvení. A možná přijde i kouzelník... Vstupné: dospělí 50,- Kč, děti 30,- Kč.
- **Tuk-Tukem po Africe** je název přednášky Tomáše Vejmolý, která se uskuteční ve čtvrtek 6. února 2025 od 19:00 hodin v Komunitním centru ve Strunkovicích (budova Obecního hostince). Na tomto stand-upu vás čeká spousta smíchu, informací a 9000 km dlouhá cesta Afrikou. Na místě lze zakoupit Tomíkovu knížku z cesty. Vstupné dobrovolné.
- Kulturní komise městyse zve na divadelní komedii „**Obecně prospěšná strašidla**“, kterou sehraji ochotníci ze souboru VOSA Volary v sobotu 8. února v sále KD ve Strunkovicích. Začátek v 19:00 hodin. Vstupné 100,- Kč.

- Český svaz včelařů, z. s., ZO Strunkovice nad Blanicí, srdečně zve na tradiční **VČELAŘSKÝ PLES**, který se uskuteční v sobotu 15. února 2025 v sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí. K tanci a poslechu hraje **Dynamics Band**. Začátek ve 20:00 hodin. Bohatá tombola plná medu a hodnotných cen. Vstupné 120,- Kč.
  - Přednáška místopředsedy PS Parlamentu ČR Ing. Jana Bartoška na téma „**Dezinformace kolem nás**“ se uskuteční ve středu 19. února v Komunitním centru ve Strunkovicích. Začátek od 19:00 hodin.
  - Zastupitelé Městyse Strunkovic nad Blanicí srdečně zvou na **18. PLES MĚSTYSE s Tanečním orchestrem Black Tower**. Začátek v sobotu 22. února 2025 od 20:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích. Bohatá tombola. Občerstvení. Vstupné 150,- Kč. Mottem letošního plesu je pokrývka hlavy.
- Vstupenky si můžete zakoupit v předprodeji na Úřadu městyse. Na základě vstupenek zakoupených v předprodeji si pak můžete vybrat v sále KD stoly a místa. Rezervace místa bez zakoupení vstupenek se neprovádí. Na bál můžete samozřejmě vyrazit i bez předem zakoupené vstupenky. Tak, jako jsou vaše Strunkovice, tak i tento ples je váš.
- SDH Velký Bor pořádá v sobotu 22. února **Maškarní bál**. Program pro děti se soutěžemi o ceny začíná ve 14:00 hodin, maškarní bál pro dospělé je od 20:00 hodin v budově bývalé školy ve Velkém Boru. K tanci a poslechu hraje skupina Petra Vonáška.
  - T.J. Sokol Strunkovice zve na cestovatelskou přednášku Karla Matějky „**Gruzie – i cesta může být cíl**“, která se uskuteční ve čtvrtek 27. února v Komunitním centru

obraz 4K 3D zvuk 5.1

**digitální KINO**  
  
**Strunkovice nad Blanicí**



V únoru bude kino z důvodu stavebních prací v kinosále mimo provoz.

Obnovení provozu je plánováno na začátek března.

Podrobnosti sledujte na  
[www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina/](http://www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina/)  
 Děkujeme za pochopení.

ve Strunkovicích (budova Obecního hostince). Začátek v 19:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

#### Připravujeme na březen 2025:

- Národní divadlo Čkyně a pohádka „O princezně Solárce a princí Větrníkovi“ (KD Strunkovice, 2.3.)
- Kongo, přednáška Tadeáše Šímy (Komunitní centrum Strunkovice, 6.3.)
- Vítání jara s kapelami Petr Kalandra Memory Band a Buczech Blues (KD Strunkovice, 22.3.)
- Jiřina a Rošťa Gregorovi a přednáška o pěším putování z Novohradských hor do 3 200 km vzdálené Compostely (Komunitní centrum Strunkovice, 26.3.)
- Spolek ochotníků Malenice SPOMAL a komedie „The best of český dějiny“ (kino Strunkovice, 29.3.)

### **Z kulturního a sportovního dění**

- **Vánoční čas v kostele sv. Dominika.** Oslava narození Ježíše Krista proběhla v našem kostele na Štědrý den Půlnoční mši svatou, která byla doprovázena Chránovým sborem, do něhož se zapojilo téměř dvacet hudebníků a zpěváků různého věku. V průběhu Štědrého dne byla možnost si odnést „betlémské světlo“, zastavit se u jeslíček uvnitř, či u venkovního betléma. Na svátek sv. Štěpána se odpoledne zaplnil kostel lidmi, kteří si spolu zazpívali koledy, užili si vánoční atmosféry a ochutnali vánoční cukroví či punč. Na Nový rok bylo požeňováno koledníkům tříkrálové sbírky a Chránový sbor zazpíval v Chrobolech při odpolední novoroční mši, kdy jsme děkovali za uplynulý rok a vyprošovali Boží požeňování do nového roku. *Bohumila Podlešáková*



Foto: Stanislav Pfefer

- Prvním kulturním počinem letošního roku byla cestovatelská přednáška Víta „Čendy“ Čenovského „**Thajskem a Kambodžou na kole**“ na kterou přišly (9.1.) do Komunitního centra Strunkovice přes tři desítky návštěvníků. Pohodové vyprávění nejen o nízkonákladovém putování na kole zakončil Čenda volnou diskusí a odpověďmi na dotazy přítomných.
- Skladatel, zpěvák, kytarista a hráč na „hammondky“ **Honza Holeček** po čase opět dorazil do Strunkovic. Tentokrát to bylo s hudební formací **Livin Free**. Koncert, který zde odehráli (18. 1.), stál opravdu za to. I návštěvnost patřila k té lepší (67 platících), i když do plného kinosálu by muselo přijít jednou tolik posluchačů. Třeba to jednou klapne.



Foto: Karel Matějka

## Z naší školy



### Lyžařský výcvik 5. třídy na Kvildě

Trochu s obavou, jaké to bude, hned v pondělí po vánočních prázdninách vyrazila naše 5. třída na lyžařský výcvik do šumavského městečka Kvilda. Ubytovali jsme se v luxusních pokojích a zanedlouho jsme vyrazili na svah. Byli jsme rozděleni do dvou skupin: oranžoví a zelení. My oranžoví pokročili jsme se zdokonalovali



Foto: archiv ZŠ

v lyžování, zkusili jsme jezdit na hranách a užívali si bouli na svahu. My zelení začátečníci jsme zpočátku šlapali kopec. Byla to hrůza. Ale naši instruktoři a paní učitelka nás povzbuzovali a zvedali náladu. Pak už bylo jenom lépe. „Ploutvičkový“ vlek, který nás vyvezl na mírný kopec, nás zbavil dřiny a my jsme poprvé jeli v obloucích dolů. Byli jsme nadšení.

Také večery byly zajímavé. Hráli jsme hry válečné i mírové a dívali jsme se na filmy „Všichni moji blízcí“ a „Krakonoš a lyžníci“. Ve středu odpoledne jsme si od lyží odpočinuli. Navštívili jsme horskou službu, pak jsme šli na túru do Infocentra a do šumavského kina. V kvildském muzeu jsme si sedli do starých školních lavic, zkusili jsme chůzi v dřevákách a dozvěděli se, jak se žilo na šumavských horách asi tak před sto lety.

Poslední slunečný den jsme vyzkoušeli všichni živý slalom. Bylo to všechno prostě super.

Matěj Pártl, Veronika Pechová, Sebastien Poslední, Eva Sosnová



### Přespání ve škole

Přespání ve škole ze čtvrtka 19.12. na pátek 20.12. bylo velice záživné. Skládali jsme puzzle, luštili náročnou osmisměrku. Uvařili jsme si výtečný nealkoholický punč a k tomu jsme připravili dva druhy pomazánek, jedna lepší než druhá. Hráli jsme bojovku, která spočívala v hledání otázek po areálu školy. Všechny 16 otázek jsme úspěšně našli a zodpověděli. Malovali jsme stromeček na látku, což bylo skvělé, ale zem to nezvládla. Měli jsme potom co čistit. Následovala příprava na spinkání. Všem se nám noc ve škole moc líbila.

Za 9. třídu Sára Danihelová a Barbora Kubičková

Foto: archiv ZŠ

### Pohádka a Tříkrálový průvod v mateřské škole

První měsíc v roce jsme ve školce zahájili loutkovým divadlem Divoled, a to pohádkou O perníkové chaloupce. Pohádka nám připomněla, jak se máme k sobě slušně chovat a jak může pohádkový příběh skončit jinak, než jsme zvyklí číst z pohádkových knížek. Děti se mohly zapojovat

do příběhu, vyzkoušet si vodit loutky a prohlédnout si kulisy. • Během tříkrálového týdne si děti vyrobily vlastní korunky a prošly po školce Tříkrálovým průvodem. Na procházce jsme v okolí školky společně hledali nápisy, psané posvěcenou křídou na dveře a vrata.

Bc. Kateřina Pešlová, učitelka MŠ

## Tříkrálová sbírka



Foto: D. Hodinová

Rok se s rokem sešel a opět jsme vstoupili do nového roku již tradičně Tříkrálovou sbírkou pořádanou Charitou Prachatice-Vimperk. Vedení skupinek se ujalo sedm vedoucích - Marta Brabcová, Darina Hodinová, Jana Capůrková, Mária Šandová, Lucie Kozlerová, Michala Maříková, Jiří Podlešák a asi 25 dětí, kteří navštívili domácnosti ve Strunkovicích a přilehlých obcích. Vybralo se 39.752 Kč, které budou využity na projekty Domov klidného stáří Pravětín, Dům sv. Petra pro muže, Domov sv. Dominika Savia pro matky s dětmi. Díky vaší štedrosti a díky vašemu vlídnému přijetí se děti mohou učit lidskosti, že obětovat kousek svého pohodlí a času může přinést radost nejen jim samotným, ale i druhému člověku.

Bohumila a Jiří Podlešákové

## Z činnosti spolku Sport pro všechny Strunkovice nad Blanicí



### „Palírna není k poražení“

V tradičním termínu 26. prosince 2024 uspořádal sportovní spolek SPV Strunkovice nad Blanicí turnaj v nohejbalu dvojic. Přihlásilo se deset dvojic a všechny dorazily včas na 8:00 hod, a tak krátce v 8:30 byl turnaj zahájen. Družstva

byla rozlosována do dvou základních skupin, kde se střetla systémem „každý s každým“.

Ve skupině „A“ se nejlépe prezentovalo družstvo „Zbytek“, hrající ve složení Korous Václav a Rezek Tomáš a z druhého místa postupovalo družstvo „Byblos“, které hrálo v novém složení Šimek Václav a Kábele Petr. Do pavouka

čtvrtfinále dále ze skupiny „A“ postoupila družstva „Oseky“ a „Bigmeni“. Skupinu „B“ ovládl bez ztráty setu loňský vítěz turnaje družstvo „Palírna“, ve složení Milan a Tomáš Babický (otec a syn). Z druhého místa postupovalo družstvo „Včas“, ve složení Bouchalová Šárka a Pešek Jiří. Dalšími postupujícími do vyřazovacích bojů byla družstva „Sepa“ a „Jeleni“. Čtvrtfinálová utkání, hraná již na dva vítězné sety, dopadla podle papírových předpokladů a žádná překvapení na úkor favoritů se nekonala. Nejvyrovnanějším utkáním čtvrtfinále byl souboj družstev „Včas“ a „Oseky“, které skončilo 2 : 1 na sety (10 : 7, 9 : 10, 10 : 7). V prvním semifinále turnaje na sebe narazila družstva „Zbytek“ a „Včas“. Byl to opět velmi vyrovnaný zápas, který nakonec lépe zvládlo družstvo „Včas“, když zvítězilo 2 : 1 na sety (10 : 7, 9 : 10, 10 : 6). V druhém semifinále si vítěz loňského ročníku „Palírna“ poradila s družstvem „Byblos“ v poměru 2 : 0 na sety (10 : 6, 10 : 9).

V souboji o 3. místo se střetla družstva „Byblos“ a „Zbytek“. „Byblos“ nedal soupeři moc šancí a svého soupeře porazil 2 : 0 na sety (10 : 7, 10 : 3). Ve finálovém duelu se střetla družstva „Palírna“ a „Včas“. Smíšený pár „Včas“ rozhodně nedal kůži zadarmo, ale na soupeře to nestačilo. „Palírna“ zvítězila 2 : 1 na sety (10 : 6, 5 : 10, 10 : 7), a obhájila tak prvenství z minulých let. Hrál se dokonce i o umístění o 5., 7., a 9. místo.

Výsledky turnaje: 1. místo „Palírna“ (Babický Milan, Babický Tomáš), 2. místo „Včas“ (Bouchalová Šárka, Pešek Jiří), 3. místo „Byblos“ (Šimek Václav, Petr Kábele), 4. místo „Zbytek“ (Korous Václav a Rezek Tomáš), 5. místo „Oseky“ (Novák Josef, Tischler Luboš), 6. místo „Sepa“ (Sebera Petr, Pártl Theodor), 7. místo „Bigmeni“ (Novotný Ivo, Radhovsky Ladislav), 8. místo „Jeleni“ (Fučík Miroslav, Slad Petr), 9. místo „Zbytiny“ (Kazar Jiří, Gášpar Pavel) a 10. místo „Gajici“ (Geier Ladislav, Geier Jiří).

*Petr Kábele, SPV Strunkovice nad Blanicí*



*Foto: V. Šimek*

### Blahopřejeme jubilantům

**Božena Tomaschková** • Strunkovice nad Blanicí  
**Růžena Brychová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Marie Turková** • Strunkovice nad Blanicí  
**Josef Šabršula** • Strunkovice nad Blanicí  
**Růžena Fučíková** • Strunkovice nad Blanicí  
**Josef Kouba** • Svojnice  
**Terezie Holátová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Vladimír Veit** • Strunkovice nad Blanicí  
**Jaroslav Augsburg** • Svojnice  
**Jan Kašpar** • Strunkovice nad Blanicí  
**Jana Vlachová** • Strunkovice nad Blanicí  
**Libuše Salajková** • Strunkovice nad Blanicí  
**Miroslav Mottl** • Strunkovice nad Blanicí  
**Karel Kubička** • Svojnice  
**Ladislav Martan** • Strunkovice nad Blanicí  
**František Beránek** • Svojnice  
**Jana Vondráková** • Strunkovice nad Blanicí  
**Jaroslav Větrovec** • Strunkovice nad Blanicí  
**Marie Nováková** • Malý Bor

### Inzerce

- Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské práce. Tel.: 773 935 103.
- Nechte úklidové práce na nás: jednorázový i pravidelný úklid domácností a veřejných budov, mimořádný úklid po rekonstrukci nebo malování, tepování koberců, sedaček a matrací, mytí oken a parní čištění žaluzií, údržba zahrad, stěhování, vyklízení domů a bytů, čištění střeš. Tel.: 773 497 186.

### Oznámení

- Sobotní **provozní doba sběrného dvora** (Strunkovice nad Blanicí): 1. a 15. února a 1. března, vždy od 9:00 do 12:00 hodin.
- **Svoz tříděného odpadu** je prováděn každou první středu v měsíci. Nejbližší svoz se uskuteční **5. února 2025**. Pytle s nalepeným čárovým kódem a vytríděným odpadem zanechte před svým domem **do 8:00 hodin ráno**. Pro vytríděný odpad, který zde umístíte, se později svozový vůz nebude vracet!!! Upozorňujeme, že pytle musí být průhledné, aby bylo vidět, co v nich je. Jiné pytle se do systému třídění nebudou vážit. Do tříděného odpadu dávejte jen odpad, který se odebírá (papír, tetrapaky, PET lahve, igelity, koupelnové plasty apod.). Nevytříděný odpad se do systému nebude započítávat.
- Žádáme občany, aby **parkovali automobily** tak, aby v případě potřeby mohlo dojít k úklidu a prohrnování sněhu.
- V rámci dotace Svazu měst a obcí Jihočeského kraje obdržel městys 50 ks kompostérů o objemu 1170 litrů. **Zájemci o kompostéry** se mohou přihlásit na Úřadu městyse, kde získají další informace. Cena kompostéru je 989,- Kč. Kompostéry se poté vydávají ve sběrném dvoře ve Strunkovicích nad Blanicí.

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.

Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: [matrika@strunkovicenadblanici.cz](mailto:matrika@strunkovicenadblanici.cz)

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.

Jazyková korektura: Mgr. Hana Pártllová (kromě dopisů od občanů). Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej ([bod@bod.cz](mailto:bod@bod.cz), tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.

Sazba: DTP studio BoD, e-mail: [dtp@bod.cz](mailto:dtp@bod.cz), tel.: 777 22 92 73

